14. *Quæ Dei gratiæ, quæ merito pars sit in victoria tentationum.* — Non leves autem sibi esse inimicos Propheta demonstrat, sed eos qui etiam animam persequantur : non quod cum corpore possit occidi, sed quod ita diabolicis infestationibus fatigetur, et sub injectorum sibi vitiorum (k) incendiis aduratur, ut a Domino mereatur occidi. Verum ut etiam

(f) In vulgatis, *pii obsequii.* Magis placet cum mss. *proprii.*

(g) Adjecimus *inimicos* auctoritate mss. Deinde in sola edit. Par. *qui tribulant*, non, *qui persequuntur.*

(h) Male in vulgatis, *aliud.* Magis probanda vox *illud*, quam præ se fert ms. Mic. In reg. autem et Albin. neque exstat *illud*, neque *aliud.*

(i) Mss. reg. et Albin., *qua et eum a tribulatione educit et eadem disperdit inimicos : qua, etc.*

(j) Excusi, *vel in misericordiæ judicium temperatur.* Melius mss. *vel in misericordiam, etc.*

(k) Editi, *incentivis arguatur* : castigantur ex mss. a quibus mox abest particula *verum*, quæ salvo sensu potest adesse vel abesse.

inimici sui pereant, quamquam ad id potissimum et A nomen et misericordia Dei est; tamen (a) cum etiam ea causa est, quod servus Dei est, cujus animam persequantur; et liberalitas (ex parte Dei) admisceatur, et meritum (ex parte hominis); atque ad Domini misericordiam, servi quoque et fides et nomen adiungitur: ut misericordia Dei quamquam omnibus prompta sit, his tamen qui servi ejus sunt intelligatur assistere, per eum et in eo qui ait: *Ego sum vobiscum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. XVIII, 20), Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus et nunc et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLIII.

Psalmus David in Goliath.

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad bellum, et digitos meos in prælium. Misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator meus (Infra additur *es tu*). *Protector meus, et in ipso speravi: qui subjiciet* (Infra, *subjiciens*) *populum meum sub me. Domine, quid est homo, quia innotuisti ei: aut filius hominis, quod deputas eum? Homo vanitatis similis factus est: dies ejus sicut umbra prætereunt. Domine, inclina cælos tuos, et descende; tange montes, et fumigabunt; corusca coruscantes* (Infra, *coruscationes*), *et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos. Emitte* (Infra, *emittes*) *manum tuam de alto: eripe me, et libera me* (abest et *libera me*) *de aquis multis, et de manu* (Infra, *manu iniqua*) *filiorum alienorum. Quorum os locutum est vanitatem: et dextera eorum dextera iniquitatis. Deus, cantabo* 610 *novum canticum tibi, in psalterio decemchordarum psallam tibi. Qui dat* (Infra, *das*) *salutem regibus: qui liberat servum suum* (Infra, *liberas David servum tuum*): *de gladio maligno eripe* (Infra, *erue*) *me. Et eripe me de manu filii alieni* (Hæc non exstant infra). *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. Quorum filii sicut novellæ plantationes, stabilitæ* (Infra, *novella plantatio stabilita*) *in juventute sua. Filii eorum decoratæ* (Infra, *compositæ*): *et circumornatæ ut similitudo templi. Et promptuaria eorum plena, eruclantia ex hoc in illud. Oves eorum fetosæ, abundantes in itinibus eorum* (Infra, *egressibus suis*): *boves eorum crassi* (Infra, *crassæ*). *Non est ruina maceris, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt: beatus populus, cujus Dominus Deus ejus.*